
RK-32-2023-53

počet stran: 3
počet příloh: 1

Změny ve školském rejstříku

pro: jednání rady kraje č. 32/2023 dne 24. 10. 2023
zpracoval: J. Hadravová, T. Nováková
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: - školy se sídlem v kraji zřizované Krajem Vysočina - žadatelé o zápis změn ve školském
rejstříku;
- zřizovatel žadatelů, vydávající ne/souhlas se zápisem změn ve školském rejstříku.
Předmět: 
Změny:
1) kapacity oboru ZŠ;
2) kapacit oborů SŠ;
3) kapacity ZŠ;
4) kapacit SŠ;
5) výmazy oborů SŠ.
Realizace: Vyjádření souhlasu zřizovatele, který se spolu se změnami údajů ve školském rejstříku
přikládají k žádosti o zápis změn u krajem zřizovaných škol.
Kvantifikace: Účinnost od 1. 9. 2024.
Důvod: Žádosti jsou v souladu se skutečností, předpokládaným vývojem služeb, souvisejících
s dostupností středního vzdělávání a se strategickými dokumenty.

Žadatel č. 1 - Základní škola a Praktická škola, U Trojice 2104, Havlíčkův Brod (změna č. 1 a 3); 
žadatel č. 2 - OA, VOŠZ a SZŠ, SOŠS a JŠ Jihlava (změna č. 2); 
žadatel č. 3 - Střední průmyslová škola Třebíč (změna č. 2 a 5); 
žadatel č. 4 - Česká zemědělská akademie v Humpolci, střední škola (změna č. 4 a 5); 
žadatel č. 5 - Střední průmyslová škola a Střední odborné učiliště Pelhřimov (změna č. 4); 
žadatel č. 6 - Střední průmyslová škola stavební akademika Stanislava Bechyně, Havlíčkův           
                    Brod, Jihlavská 628 (změna č. 2); 
žadatel č. 7 - Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Základní škola Třešť (změna         
                      č. 2, 4 a 5).

Popis problému:

1) Základní škola a Praktická škola, U Trojice 2104, Havlíčkův Brod:
OŠMS souhlasí se změnami - navýšení kapacity školy z 80 na 105 žáků a navýšení kapacity
oboru Základní školy speciální z 35 na 45 žáků, které spolu úzce souvisí.
Žádost o změny byla podána z důvodu zvyšujícího se počtu žáků se středně těžkým mentálním
postižením (žáci vzdělávaní v oboru Základní škola speciální) a v návaznosti na to zvyšující se
potřeby navýšení kapacity školy.
Na oboru Základní škola speciální jsou nyní zařazováni žáci s kombinovaným postižením, více
vadami a autisté. Škola předpokládá několik přestupů žáků z oboru Základní škola na obor
Základní škola speciální.
Přehled počtu žáků v průběhu posledních čtyř let u oboru Základní škola speciální: 2020 - 20
žáků, 2021 - 28 žáků, 2022 - 33 žáků a 2023 - 33 žáků. Přehled počtu žáků v průběhu posledních
čtyř let u školy: 2020 - 63 žáků, 2021 - 63 žáků, 2022 - 63 žáků a 2023 – 68 žáků.
Změna je v souladu s DZ ČR 2019-2023, viz kapitola A 3.2 bod a): "Obory vzdělání pro žáky se
speciálními vzdělávacími potřebami nebo obory čtyřletého gymnázia mohou být do rejstříku škol
a školských zařízení zapisovány v návaznosti na demografický vývoj, naplněnost a dostupnost
stávajících kapacit" a s DZ KV 2020 Opatření B. 4. 1. "Vytvářet podmínky pro vzdělávání dětí,
žáků a studentů se zdravotním postižením nebo sociálním znevýhodněním. Tam, kde je to

1 / 3



možné, podporovat individuální nebo skupinovou integraci. K tomu využívat podpůrná opatření
MŠMT. Zachovat alternativu vzdělávání žáků se zdravotním postižením ve speciálních třídách
(skupinová integrace)."
 
2) Obchodní akademie, Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Střední
odborná škola služeb a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Jihlava:
OŠMS souhlasí se změnami - snížením kapacity oboru Ekonomika a podnikání z 210 na 170
žáků, aby mohla být navýšena kapacita oboru Analýza potravin z 80 na 120 žáků. Změny jsou
spolu úzce spjaté.
U oboru Analýza potravin je vysoký zájem o studium tohoto oboru. V letech 2021 – 2023 bylo
u tohoto oboru evidováno počet přihlášek, přijatých do 1. ročníku v prvním kole přijímacího řízení
a žáků, kteří do prvního ročníku nastoupili: 2021 - 22 přihlášek, 13 přijato, 13 nastoupilo, 2022 -
27 přihlášek, 13 přijato, 13 nastoupilo, 2023 - 34 přihlášek, 18 přijato, 21 nastoupilo (včetně
přestupů).
U oboru Ekonomika a podnikání je dlouhodobý nižší zájem ze strany uchazečů. V letech 2021 -
2023 bylo u tohoto oboru evidováno žáků: 2021 - 85 žáků, 2022 - 92 žáků, 2023 - 102 žáků.
Škola doložila kladné stanovisko Úřadu práce, kontaktní pracoviště Jihlava, Státního veterinárního
ústavu Jihlava a Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě, týkající se navýšení kapacity oboru
Analýza potravin.
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
3) Střední průmyslová škola Třebíč:
OŠMS souhlasí se změnami - výmazy učebních oborů Nástrojař a Elektrikář.
U oboru Nástrojář byl od roku 2018 minimální zájem ze strany uchazečů. Nejvíce bylo podaných
přihlášek za období 2018 - 2023 v roce 2019, kdy škola obdržela 4 přihlášky k tomuto oboru.
Obor elektrikář v denní formě vzdělávání již uchazečům škola nenabízí. Dříve byl tento obor
nabízen pro uchazeče o profesní kvalifikace v této oblasti, nyní místo tohoto oboru škola nabízí
příbuzný obor elektrikář-silnoproud. Dle Národní soustavy kvalifikací je obsah vzdělávání obou
oborů i závěrečné zkoušky shodné.
OŠMS rovněž souhlasí se změnou – snížení kapacity učebního oboru Mechanik opravář
motorových vozidel. Žádost je podána z důvodu nynější vysoké kapacity oboru v porovnání se
zájmem uchazečů o tento obor. Vývoj počtu přihlášek v průběhu let 2018 - 2023: 2018 - 37
přihlášek, 2019 - 46 přihlášek, 2020 - 61 přihlášek, 2021 - 47 přihlášek, 2022 - 46 přihlášek a
2023 - 63 přihlášek.
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
4) Česká zemědělská akademie v Humpolci, střední škola:
OŠMS souhlasí se změnou – snížení kapacity u střední školy. Žádost je podána z důvodu
uvedení souladu kapacity školy, která je zapsaná v rejstříku se skutečnými prostorovými
možnostmi školy.
OŠMS souhlasí se změnami - výmazy učebních oborů Karosář, Autoelektrikář a Zedník
a maturitního nástavbového oboru Autotronik.
Žádost je podána z důvodu dlouhodobého nezájmu ze strany uchazečů a neotvírání těchto oborů.
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
5) Střední průmyslová škola a Střední odborné učiliště Pelhřimov:
OŠMS souhlasí se změnou – snížení kapacity u střední školy. Žádost je podána z důvodu
uvedení souladu kapacity školy, která je zapsaná v rejstříku se skutečnými prostorovými
možnostmi školy. Za období posledních 7 školních let bylo na školu průměrně přijímáno 215 žáků.
Dle vyjádření ředitele školy bude kapacita školy po provedení změny dostatečná k pokrytí zájmu
uchazečů o studium.
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
6) Střední průmyslová škola stavební akademika Stanislava Bechyně, Havlíčkův Brod, Jihlavská
628:
OŠMS souhlasí se změnami – zvýšení kapacit učebních oborů Tesař, Zedník a Malíř a lakýrník.
Žádost je podána z důvodu dlouhodobého vysokého zájmu o učební obory na této škole. Počet
přihlášek u oboru Zedník v průběhu let 2020 – 2023: 2020 – 18 přihlášek, 2021 – 19 přihlášek

2 / 3



2022 – 19 přihlášek, 2023 - 17 přihlášek. Počet přihlášek u oboru Tesař v průběhu let 2020 –
2023: 2020 - 6 přihlášek, 2021 - 8 přihlášek, 2022 - 12 přihlášek, 2023 - 13 přihlášek. Počet
přihlášek u oboru Malíř a lakýrník v průběhu let 2020 – 2023: 2020 - 12 přihlášek, 2021 - 14
přihlášek, 2022 - 10 přihlášek, 2023 - 16 přihlášek.
U oboru Zedník má škola nyní  plnou kapacitu oboru.
Škola k žádosti doložila kladné vyjádření firem na podporu navýšení kapacit oborů. Rovněž je
doložena tabulka poskytnutá Úřadem práce, ze které vyplývá, že počty volných pracovních míst
se v těchto profesích v průběhu let snižují, avšak dle vyjádření ÚP se firmy neobrací na tento
úřad, aby zprostředkovával veškeré nabídky práce. Škola uvádí, že firmy, se kterými
spolupracuje, se na ně obrací s prosbou o spolupráci při zveřejňování jejich nabídek práce na
stránkách školy.
V rámci oborové nabídky v kraji jiné školy v kraji nyní žádají o snížení kapacit těchto oboru.
Kapacita školy zůstane stejná.
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
7) Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Základní škola Třešť:
OŠMS souhlasí se změnou – snížení kapacity u střední školy. Žádost je podána z důvodu
uvedení souladu kapacity školy, která je zapsaná v rejstříku se skutečnými prostorovými
možnostmi školy.
OŠMS souhlasí se změnou – snížení kapacity učebního oboru Stravovací a ubytovací služby.
Žádost je podána z důvodu uvedení souladu kapacity oboru zapsaného v rejstříku se skutečným
naplňováním kapacity oboru. U oboru Stravovací a ubytovací služby bylo v letech 2019 – 2022
celkem žáků: 2019 - 50 žáků, 2020 - 38 žáků, 2021 - 38 žáků a v  roce 2022 - 41 žáků. Kapacita
oboru i po snížení bude tedy dostačující.
OŠMS rovněž souhlasí se změnou - výmaz učebního oboru Malířské a natěračské práce. Žádost
je podána z důvodu neotevření oboru již pátým rokem.
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
Podle § 145 odst. 1 školského zákona, pokud je navrhovatelem ve věcech rejstříku škol a
školských zařízení příspěvková organizace, je součástí návrhu souhlas jejího zřizovatele. 
Podle § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2020 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů
vykonává rada kraje funkci zřizovatele. 

Návrh řešení, zdůvodnění:

OŠMS navrhuje radě kraje posoudit a projednat změny ve školském rejstříku a souhlasit se
změnami uvedenými v materiálu RK-32-2023-53, př. 1.
Při posuzování záměru změn vycházel OŠMS z aktuálního stavu a předpokládaného vývoje
služeb, souvisejících s dostupností středního vzdělávání dle DZ ČR a DZ KV.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
souhlasí
se záměrem změn ve školském rejstříku u škol zřizovaných Krajem Vysočina, které jsou uvedené
v materiálu RK-32-2023-53, př. 1, kód 1A; 1B; 2A; 2B; 3A; 3B; 3C; 4A; 4B; 4C; 4D; 4E; 5A; 6A;
6B; 6C; 7A; 7B; 7C. 

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu
termín: 31. 12. 2023

3 / 3

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-32-2023-53pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-32-2023-53pr01.pdf

